
La Rioja

1. Datos Generales

Número de partidos judiciales

Número de zonas de salud

Altitud máx. del núcleo de población principal (m)

Número de municipios 174

3

13

1.184

512Número de núcleos

5.045Superficie municipal (Km2)

319.617 322.282 324.184

157.875 159.151 159.979Hombres

161.742 163.131 164.205Mujeres

2. Evolución demográfica

Total

2022 2023 2024Padrón

63,4 63,9 64,3Densidad

Extranjeros 41.341 44.336 46.734
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3. Mapas de Población 2024
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2018 2019 2020 2021 2022 2023

1.141 1.117 623 972 1.214 1.130Matrimonios

3.205 3.147 3.700 3.411 3.464 3.236Defunciones

Nacimientos 2.330 2.408 2.318 2.192 2.191 1.999

5. Movimiento Natural de la Población

4. Índices y tasas de Población

102,64

13,34

79,34

15,32

17,48
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La Rioja

Tasa de dependencia ((Pob. < 16 + Pob. > 64) / Pob. de 16 a 64) x 100

Índice de longevidad (Pob. > 84 / Pob. > 64) x 100

Índice de tendencia (Pob. de 0 a 4 / Pob. de 5 a 9) x 100

Tasa de reemplazo (Pob. de 20 a 29 / Pob. de 55 a 64) x 100

Tasa de maternidad (Pob. de 0 a 4 / Mujeres de 15 a 49) x 100

Índice de infancia (Pob. de 0 a 14 / Pob. Total) x 100

Índice de juventud (Pob. de 15 a 29 / Pob. total) x 100

Índice de vejez (Pob. >= 65 / Pob. Total) x 100

Ratio de feminidad (Total Mujeres / Total Hombres) x 100

Tasa de residentes extranjeros (Total extranjeros / Pob. Total) x 100

-875 -739 -1.382 -1.219 -1.273 -1.237Crecimiento vegetativo
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    Superficie (Ha.)

Superficie rústica (Ha.)

Superficie urbana (Ha.)

2%

98%

Superficie Urbana

5.118,71Superficie edificada

2.828,41Superficie sin edificar

Unidades Urbanas

33.633Industrial

203.781Residencial

80.742Terciario y comercial

2.458Equipamiento

31.074Suelo vacante

300Edificio Singular

7. Catastro (2024)

15.654 14.662 13.708 12.752

6.382 5.686 5.455 5.097Hombres

9.272 8.976 8.253 7.655Mujeres

 

2022 2023 2024 2025
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Valor Catastral Urbano (Miles de Euros)

5.006.145,13Valor catastral del suelo

10.489.905,76Valor catastral de la construcción

2024 2025

9.251 8.298 6.851 7.432

4.605 4.246 3.267 3.705Hombres

4.646 4.052 3.584 3.727Mujeres
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0

2.500

5.000
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2023

2023 2024 2025

Titulares

302.082Urbano

159.288Rústico

396.462Urbano/Rústico

Unidades Rústicas

687.403Parcelas

760.421Subparcelas

Valor Catastral Rústico

879.171,52
Valor
(Miles de Euros)

2022

2022

 

2022 2023 2024 2025
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125.000133.099 134.595 137.573 141.047

108.038 110.050 113.063 116.585

21.771 21.339 21.375 21.467

3.290 3.206 3.135 2.995Autónomo agrario

Total

Total

Autónomo no agrario

R.General y otros

Total

Paro registrado

Contratos

2025202420232022Afiliados

6. Mercado Laboral. (a 30 de marzo)
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40.424 24.930 65.354

Cítricos

Frutales 6.761 5.759 12.520

Viñedo 31.074 16.016 47.090

Olivar 2.526 2.706 5.232

Otros cultivos leñosos 63 397 460

Viveros 52 52

Total cultivos leñosos

11. Cultivos leñosos -Ha. (2023)
Secano Regadío Total

40.390 24.188 64.578

32.803Cereales grano 14.184 46.987

2.019Leguminosas grano 529 2.548

Patata 590 590

3.955Cultivos industriales 1.893 5.848

Flores y plantas 8 8

1.613Cultivos forrajeros 1.184 2.797

Hortalizas 5.800 5.800

Total

10. Cultivos herbáceos -Ha. (2023)

Aves Bovino Conejas Ovino y caprino Porcino
0

250.000

500.000

750.000

1.000.000

1.250.000

1.500.000

1.750.000

Regadío

505.230 55.774 449.456

146.040 51.526 94.514

Barbecho y otras tierras 16.108 2.408 13.700

Cultivos herbáceos 64.578 24.188 40.390

Cultivos leñosos 65.354 24.930 40.424

83.296 165 83.131

Eriales 5.946 5.946

Pastizales permanentes 75.866 75.866

Prados permanentes 733 165 568

Prados y pastizales naturales 751 751

17.358 87 17.271

Baldíos 12.875 12.875

Cultivos permanentes ..4.483 87 4.396

218.097 3.996 214.101

Espartizal

Monte abierto 1.882 1.882

Monte leñoso 92.723 92.723

Monte maderable 123.492 3.996 119.496

40.439 40.439

Ríos y lagos 8.651 8.651

Superficie no agrícola 25.586 25.586

Terreno improductivo 6.202 6.202

1.853.613 9.925,11

Gallinas 131.410 1.314,10

Pollos 1.722.203 8.611,01

31.221 25.543,40

Terneros de cebo 14.194 8.516,40

Vacas de carne 14.882 14.882,00

Vacas de ordeño 2.145 2.145,00

4.721 94,42

Conejas 4.721 94,42

61.376 9.206,40

Cabras 6.366 954,90

Ovejas 55.010 8.251,50

162.888 26.637,90

Cerdas 4.113 1.233,90

Cerdos de cebo 158.775 25.404,00

Secano

Superficies forestales arboladas

Conejas

Porcinos

Ovinos y Caprinos

Total cultivos herbáceos

Superficie agraria no utilizada

Aprovechamiento pastos

Tierras de cultivo

Bovinos

ganaderas
Cabezas

Total Municipal

SecanoRegadíoTotal

9. Distribución General del Terreno (2022)

Aves

8. Ganadería (2024)
Unidades
ganaderas

Superficie ni agraria ni forestal
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12. Mapa de viñedos 2022

13. Entidades Financieras

20222023 2024

Entidades financieras de Depósito 211 204 202

Entidades Financieras de Crédito 0 0 0

15. Parque de Vehículos

2020 2021 2022 2023

218.689 220.988 223.097 225.855Total vehículos

152.100 153.226 154.278 155.667Automóviles

18.144 19.053 19.686 20.539Motos

38.158 38.087 38.130 38.405Furgonetas y Camiones

265 275 274 293Autobuses

1.819 1.916 2.036 2.075Tractores industriales

8.203 8.431 8.693 8.876Otros vehículos

14. Salud

2021 2022 2023

Centros de salud 20 20 21

Consultorios 176 176 176

Farmacias 157 156 158

Botiquines 44 44 46

Automóviles Motos Furgonetas y Camiones

Autobuses Tractores industriales Otros vehículos

4%

1%

0%

17%

9%
69%



La Rioja

Establecimientos Habitaciones Plazas

Hoteles 79 2.693 4.998

Casas rurales 130 697 1.232

Restaurantes 573 36.318

Hostales 36 508 896

Pensiones 71 455 799

Turismo activo 35

Agencias de viajes 70

Apartamentos 79 542 2.268

Campings 8 7.995

Albergues turísticos 30 196 920

Viviendas de uso turístico 1.354

Empresas organizadoras
de congresos y reuniones

8

2023

Campos de tiro 7

Campos de golf 3

Campos de futbol 82

Rocodromos 16

Pistas de petanca 19

Pistas de padel 72

Pistas de atletismo 22

Piscinas cubiertas 13

Pistas de squash 4

Pistas polideportivas 321

Pistas de tenis 52

Piscinas al aire libre 96

Pabellones polideportivos 73

Pabellones con fronton 58

Frontones 165

17. Turismo (2024)16. Espacios Deportivos

        Ingresos
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Ingresos por capitulos

Impuestos Directos 140.771.306,74

Impuestos Indirectos 16.001.627,2

Tasas y Otros Ingresos 86.413.991,53

Transferencias Corrientes 124.643.582,89

Ingresos Patrimoniales 12.930.416,64

Enajenacion de Inversiones Reales 24.527.964,51

Transferencias de Capital 52.311.731,26

Activos Financieros 204.045,5

Pasivos Financieros 16.669.142,07

Gastos por capitulos

Gastos de Personal 119.371.574,71

Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 195.788.846,13

Gastos Financieros 2.930.697,14

Transferencias Corrientes 29.872.467,75

Inversiones Reales 108.648.939,53

Transferencias de Capital 3.505.083,7

Activos Financieros 73.545,5

Pasivos Financieros 13.039.365,42

        Gastos

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

0

100.000.000

200.000.000

300.000.000

400.000.000

18. Presupuestos Municipales
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Educación Infantil 2º Ciclo, Primaria y Especial ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos

Institución educativaInstitución educativa

26 24

8.735 4.912

938

2.122

Colegios

Alumnos

Centros

ESO

Bachillerato

Ciclos Formativos

Alumnado Alumnado

20. Educación - Curso 2024 / 2025 - Centros privados

Educación Infantil 2º Ciclo, Primaria y Especial ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos

Institución educativaInstitución educativa

94

29

16.868

8.863

3.110

5.228

Colegios

Alumnos

CRA Centros

ESO

Bachillerato

Ciclos Formativos

Alumnado

Alumnado

11

19. Educación - Curso 2024 / 2025 - Centros públicos

    Alumnos

Alumnos de infantil, primaria y educación especial

Alumnos ESO

Alumnos Bachillerato

Alumnos Ciclo Formativo

15%

9%

26%

50%

    Alumnos

Alumnos de infantil, primaria y educación especial

Alumnos ESO

Alumnos Bachillerato

Alumnos Ciclo Formativo

13%

6%

29%

52%


